
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr. 16 
din 22 martie 2022 

 
privind aprobarea inițierii proiectului „Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 

infrastructurii pentru biciclete la nivel local/metropolitan” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 22 martie 
2022 

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), e) și f), alin. (7), lit. f), i), și j) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 

- PNRR - Pilonul IV – Coeziune economică, socială și teritorială Componenta C10 – Fondul local 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1937 din 14 martie 2022 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1939 din 14 martie 2022; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, şi al Comisiei pentru învățământ, sănătate, 
cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



Art.1. Se aprobă inițierea proiectului „Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
infrastructurii pentru biciclete la nivel local/metropolitan” finanțat prin PNRR - Pilonul IV – 
Coeziune economică, socială și teritorială Componenta C10 – Fondul local. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureș  
- Opiniei publice prin afișare  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
       BODOR IBOLYA OLIMPIA     SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 
 

 


